
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/102578 1/2

Brasília, 14 de março de 2022 BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 183, de 3 de março de 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.029915/2021-
61,

RESOLVE:

I. Alterar o Inciso XII do Art. 5º da Portaria UFPR/UFPR nº 395, de 02 de junho de 2021, que a partir desta data passa a vigorar com o texto
abaixo: 
XII - Atuar como gestor estratégico do projeto SIGA.

II. Revogar a partir desta data, a Portaria UFPR/UFPR nº 550, de 22 de julho de 2021, que alterou os indicados nos Artigos 8º, 9º e 10º da
Portaria UFPR/UFPR nº 395, de 02 de junho de 2021 e recompor, conforme descrito abaixo, os indicados nos Artigos citados:

Art. 8º - Composição do Comitê Institucional de Governança Digital (CIGD): 
RICARDO MARCELO FONSECA - 4063629 (Presidente) 
GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ - 1047648 (Vice-Presidente) 
MARIA JOSELE BUCCO COELHO - 1615457 (PROGRAD) 
FRANCISCO DE ASSIS MENDONÇA - 3197912 (PRPPG) 
RODRIGO ARANTES REIS - 1523865 (PROEC) 
MARIA RITA DE ASSIS CESAR - 2303058 (PRAE) 
FERNANDO MARINHO MEZZADRI - 2166746 (PROPLAN) 
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI - 1788541 (PRA) 
DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER - 1560611 (PROGEPE) 
HELTON JOSE ALVES - 2713423 (SPIN) 
VALMIR ANTUNES PEREIRA - 1526015 (AGTIC) 
LEONARDO GOMES DE MELO - 2643448 (SIGA) 
THIAGO LIMA BREUS - 3728321 (REITORIA) 
LUIS F. LOPES PEREIRA - 1544421 (Encarregado de Proteção de Dados Pessoais) 
FELIPE SANCHES BUENO - 1653832 (AGTIC)

Art. 9º - Composição do Subcomitê de Estratégias e Soluções de TIC (SETIC): 
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI - 1788541 (Coordenador) 
VALMIR ANTUNES PEREIRA - 1526015 (Vice-Coordenador) 
LEONARDO GOMES DE MELO - 2643448 (SIGA) 
FELIPE SANCHES BUENO - 1653832 (AGTIC) 
RAFAELA MANTOVANI FONTANA - 2570317 (PROGRAD) 
GUSTAVO ABIB - 2703823 (PRPPG) 
EDILSON RAFAEL RODRIGUES - 3120070 (PROEC) 
FERNANDO SURECK LEAL - 2194014 (PRAE) 
AMARILIO MOTTA FLORIANO - 1756454 (PROPLAN) 
MARLON ERICK LEAL - 2334591 (SPIN) 
RENATO RAMOS - 1918707 (PROGEPE) 
RAFAEL DE MELLO LECHAKOSKI - 3714973 (AGTIC) 
NELSON MELO SICURO - 1455990 (AGTIC) 
SAULO SILVA LIMA FILHO - 2297561 (PROPLAN) 
MARCELO MASSARELLI MAITAN - 3063459 (AGTIC)

Art. 10º - Composição do Subcomitê de Segurança da Informação e Privacidade (SSIP): 
VALMIR ANTUNES PEREIRA - 1526015 (Coordenador) 
LEONARDO GOMES DE MELO - 2643448 (Vice-Coordenador) 
FELIPE SANCHES BUENO - 1653832 (AGTIC) 
ELIAS SEBASTIAO TORRES DA SILVA - 1755143 (AGTIC) 
RAFAELA MANTOVANI FONTANA - 2570317 (PROGRAD) 
MARCELA GARCIA - 1121136 (PRPPG) 
MAYARA ELITA BRAZ CARNEIRO - 1883877 (PROEC) 
FERNANDO SURECK LEAL - 2194014 (PRAE) 
ELIANE DE OLIVEIRA DIAS - 1455659 (PRA) 
ALEXANDRA DANTAS ROEDER WISNIEWSKI - 1134825 (PROPLAN) 
CRISTIANE SUCHESKI CONTIN - 1736966 (PROGEPE) 
DEIZE CRISTINA KRYCZYK GONCALVES - 1854022 (SIBI) 
SILVANA MARIA CARBONERA - 1718393 (SEPT) 
THIAGO LIMA BREUS - 3728321 (REITORIA) 
LUIS F. LOPES PEREIRA - 1544421 (Encarregado de Proteção de Dados Pessoais) 
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI - 1788541 (Representante da Gestão) 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/102578 2/2

MARCELO MASSARELLI MAITAN - 3063459 (AGTIC) 
MARCUS VINICIUS LEMOS DO PRADO - 6344214 (NC) 
NELSON MELO SICURO - 1455990 (AGTIC)

RICARDO MARCELO FONSECA 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor, em 03/03/2022, às 12:03, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/102578

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/102578

